GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras,

Andrews Melo, para que seja  construído um Parque de Exposição de Animais, nas imediações

da Futura feira de Gado, que será ao lado da CEACA (Central de Abastecimento de Caruaru).

JUSTIFICATIVA

Em conformidade com o compromisso de Caruaru em promover a agropecuária, solicitamos

a construção de um Parque de Exposição de Animais, a ser localizado nas imediações da futura Feira

de  Gado,  cuja  transferência  já  foi  anunciada  para  este  ano,  ao  lado  da  CEACA (Central  de

Abastecimento de Caruaru).

No século passado, a cidade já foi contemplada com um Parque de Exposição de Animais

que, ao longo dos anos, desempenhou um papel crucial no fortalecimento da economia local e na

promoção da nossa cultura agropecuária.  A desativação daquele espaço representou uma grande

perda  para  a  nossa  cidade,  que  viu  diminuir  suas  oportunidades  de  exposição,  negociação  e

comercialização de animais e produtos do setor rural.

Neste contexto, a construção de um novo Parque de Exposição de Animais, próximo à futura

Feira de Gado, se faz extremamente relevante. O novo parque será uma solução moderna e eficiente,

capaz de abrigar exposições, entre elas de máquinas e equipamentos agrícolas, leilões e eventos de

grande porte, promovendo a interação entre produtores, expositores, comerciantes e a população em

geral. Este projeto contribuirá diretamente para o desenvolvimento da economia local, estimulando o

agronegócio, gerando emprego e renda, além de impulsionar o turismo, com a realização de eventos

que atraiam visitantes de outras regiões.

Além disso, o local proposto para o Parque de Exposição de Animais, ao lado da futura Feira

de Gado, apresenta uma logística favorável e permitirá uma integração estratégica entre as duas

estruturas, tornando a área um polo agropecuário completo, que atenderá não apenas as necessidades

de Caruaru, mas também de outros municípios e até estados.

GABINETE DO VEREADOR JOÃO NETO

A fim de viabilizar a construção do Parque de Exposição de Animais, o espaço que resgataria

uma importante tradição da cidade, gerará benefícios econômicos e fortalecerá ainda mais o setor

agropecuário em nosso município.

Com base nas razões apresentadas, contamos com o apoio dos Nobres Pares na tramitação

deste requerimento.

Sala das Sessões, 31 de Março de 2025.

VEREADOR JOÃO NETO
– Autor –

		2025-03-31T11:36:25-0300
	Vereador João Neto